
 

 
Учебный план 

для профессиональной подготовки по профессии  

 «Пирометрист»  (код 16608)    

в УРП ОАО «ЗиД»   
                                                                                                       Срок обучения 3 месяца                                  

№ № 

п/п 
Курсы, предметы 

Кол-во 

часов 

1. 

 

1.1 

1.1.2. 

 

1.2 

1.2.1 

1.2.2 

1.2.3 

1.2.4 

1.2.5 

 

1.3 

1.3.1 

1.3.2 

1.3.3 

1.3.4 

1.3.5 

 

 

2. 

2.1 

2.2 

 

2.3 

 

2.4 

 

 

 

 

Теоретическое обучение по профессии 

 

Экономический курс 

Основы экономических знаний 

 

Общетехнический курс 

Охрана труда  

Чтение чертежей  

Материаловедение 

Электротехника 
Основы управления качеством                                   

 

Специальный курс 

Метрология   

Способы измерения температуры 

Устройство металлургических печей 

Технология нагрева и термической обработки металлов 

Устройство и принцип работы пирометров и переносных 

пирометрических приборов 

 

Производственное обучение 

Инструктаж по технике безопасности и ознакомление с производством 

Обучение работе с переносными пирометрами и замеру температур в 

печах различного назначения 

Обучение замене прогоревших защитных чехлов термоэлектрических 

преобразователей 

Самостоятельное выполнение работ 

Выполнение квалификационной пробной работы 

 

Резерв учебного времени  

                                                                          

Консультации 

 

Квалификационный экзамен 

 

ИТОГО 

92 

 

10 

10 

 

37 

10 

10 

8 

8 

2 

 

44 

4 

4 

10 

6 

 

20 

 

320 

8 

 

112 

 

32 

160 

8 

 

6 

 

6 

 

8 

 

432 

 

 

 


